[image: ]

Lima Duarte, 04 de fevereiro de 2026.

Requerimento nº 011/2026/SC

Senhor Presidente da Câmara e
demais Vereadores.

 O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, REQUERER, ao senhor Raphael Verissimo da Silva Nepomuceno, Secretário Municipal de Saúde, que sejam prestados esclarecimentos sobre os seguintes levantamentos da Unidade Básica de Saúde (UBS), do bairro do Poço da Pedra.
Destacando os principais pontos:

1.  Qual a previsão de realização de manutenção da unidade mencionada;

2.  Qual a previsão de solucionamento dos problemas de infiltração no teto e parede;

3.  Qual motivo da existência de materiais de construção parados como telhas, pias, argamassas, massa e cal e latas de tintas;

Anexam-se fotografias do local, com o intuito de facilitar a avaliação das condições atuais e subsidiar os devidos esclarecimentos.

JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento justifica-se pela necessidade de esclarecimentos quanto às condições estruturais da Unidade Básica de Saúde do bairro Poço da Pedra, especialmente diante dos problemas identificados, bem como da existência de materiais de construção armazenados no local sem utilização. Tais situações podem comprometer o funcionamento adequado da unidade e a qualidade do atendimento prestado à população, tornando necessária a prestação de informações sobre a previsão de manutenção e o correto planejamento das ações de melhoria.

Sala das Sessões,

Rogério Ferreira dos Santos
Gelinho Du Manejo
Vereador – PDT

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

1

image3.png

image4.png

image5.png

image1.png

image2.jpeg

image6.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE